
048304

Прокуратура
Российской Федерации

Прокуратура
Чеченской Республики 

Прокуратура 
Урус-Мартановского 

района
ул. Татарская, д.1, г. Урус-Мартан, 

Чеченская Республика, 366500

Заведующей МБДОУ «Детский сад 
№ 1 «Деши» с. Рошни-Чу»

Бахаевой З.А.

3 1.03.2022 № Прдр-20960015-188-22/-2096001 5
на № от

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
об устранении нарушений требований 
законодательства о противодействии 
терроризму

Прокуратурой Урус-Мартановского района проведен анализ исполнения 
требований законодательства о противодействии терроризму, по итогам которого в 
деятельности МБДОУ «Детский сад № 1 «Деши» с. Рошни-Чу» (далее - 
образовательное учреждение) выявлены нарушения закона, требующие принятия 
незамедлительных мер по их устранению.

Согласно ст. 2 Конституции Российской Федерации человек, его права и 
свободы являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и 
свобод человека и гражданина является обязанность государства.

В соответствии с ч. 6 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 273-ФЗ) 
образовательная организация обязана осуществлять свою деятельность в 
соответствии с законодательством об образовании, в том числе создавать 
безопасные условия обучения, воспитания обучающихся, присмотра и ухода за 
обучающимися, их содержания в соответствии с установленными нормами, 
обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников образовательной 
организации.

В силу п. 7 ст. 28 Федерального закона № 273-ФЗ образовательная 
организация несет ответственность в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке за жизнь и здоровье обучающихся, работников образовательной 
организации.

Согласно ст. 37 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности» руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной 
безопасности, разрабатывать и осуществлять меры по обеспечению пожарной 
безопасности, содержать в исправном состоянии системы и средства 
противопожарной защиты, включая первичные средства тушения пожаров. При

Прокуратура Урус-Мартановского района ЧР

№ Прдр-20960015-188-22 '-20960015 



этом руководители организаций осуществляют непосредственное руководство 
системой пожарной безопасности в пределах своей компетенции на 
подведомственных объектах.

В соответствии с п.п. 1 и 7 ст. 2 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ 
«О противодействии терроризму» (далее - Федеральный закон № 35-ФЗ) одним из 
принципов противодействия терроризму в Российской Федерации являются 
обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина, приоритет 
мер предупреждения терроризма.

Противодействие терроризму в статье 3 Федерального закона № 35-ФЗ 
законодателем определено как деятельность органов государственной власти и 
местных администраций по его предупреждению, в том числе по выявлению и 
последующему устранению причин и условий, способствующих совершению 
террористических актов (профилактика терроризма); выявлению, предупреждению, 
пресечению, раскрытию и расследованию террористического акта (борьба с 
терроризмом); минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 
терроризма.

Из пп. «д» п. И «Концепции противодействия терроризму в Российской 
Федерации», утвержденной Президентом Российской Федерации 05.10.2009, 
следует, что одной из основных задач противодействия терроризму является 
обеспечение безопасности граждан и антитеррористическая защищенность 
потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе критически 
важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового 
пребывания людей.

В силу п. 6 ст. 3 Федерального закона № 35-ФЗ антитеррористическая 
защищенность объекта (территории) определяется, как состояние защищенности 
здания, строения, сооружения, иного объекта, места массового пребывания людей, 
препятствующее совершению террористического акта. При этом под местом 
массового пребывания людей понимается территория общего пользования поселения 
или городского округа, либо специально отведенная территория за их пределами, 
либо место общего пользования в здании, строении, сооружении, на ином объекте, на 
которых при определенных условиях может одновременно находиться более 
пятидесяти человек.

Руководители организаций осуществляют непосредственное руководство 
системой пожарной безопасности в пределах свсей компетенции на 
подведомственных объектах и несут персональную ответственность за соблюдение 
требований пожарной безопасности.

Требования пожарной безопасности, устанавливающие правила поведения 
людей, порядок организации производства и (или) содержания территорий, зданий, 
сооружений, помещений организаций и других объектов в целях обеспечения 
пожарной безопасности установлены Правилами противопожарного режима в 
Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 
25.04.2012 № 390 (далее -ППР РФ).

Согласно и. 12 ППР РФ на объекте защиты с массовым пребыванием людей 
руководитель организации обеспечивает наличие инструкции о действиях 
персонала по эвакуации людей при пожаре, а также проведение не реже 1 раза в



полугодие практических тренировок лиц, осуществляющих свою деятельность на 
объекте защиты.

Между тем, по результатам проведенного анализа установлено, что в нарушение 
п. 12 Правил противопожарного режима в РФ, в образовательном учреждении на 
случай возникновения пожара и обеспечения безопасности учеников и работников 
практические тренировки в установленный срок не проводятся.

Таким образом, в Учреждении нарушаются гарантированные Конституцией 
Российской Федерации права работников, несовершеннолетних учеников и 
посетителей, имеется реальная угроза их жизни и здоровью в случае совершения 
террористического акта, возникновения пожара и иных непредвиденных 
чрезвычайных ситуаций.

Выявленные нарушения в значительной степени стали возможными 
вследствие неисполнения своих должностных обязанностей ответственными 
должностными лицами образовательного учреждения, при отсутствии должного 
контроля со стороны руководства.

В целях исправления сложившейся ситуации руководству образовательного 
учреждения следует незамедлительно обеспечить принятие действенных мер, 
направленных на полное устранение выявленных нарушений закона, их причин и 
условий, им способствовавших, а также усилить контроль за работой подчиненных 
должностных лиц по данному направлению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 24 Федерального Закона «О 
прокуратуре Российской Федерации»,

ТРЕБУЮ:

1. Рассмотреть настоящее представление с участием представителя 
прокуратуры района в течение 10 дней с момента его получения и принять меры к 
устранению выявленных нарушений закона, их причин и условий, им 
способствующих.

2. Провести практические тренировки учеников и работников 
образовательного учреждения, на случай возникновения пожара и обеспечения 
безопасности (не реже 1 раза в полугодие).

3. По выявленным фактам нарушений законов решить вопрос о привлечении 
к дисциплинарной ответственности должностных лиц Учреждения, виновность 
которых будет установлена в ходе служебной проверки.

4. О результатах рассмотрения настоящего представления сообщить в 
прокуратуру района в письменной форме, в установленный законом месячный срок 
с момента внесения акта прокурорского реагирования с приложением к ответу 
копии приказа о наказании виновных лиц.

Заместитель прокурора района 

младший советник юстиции М.М. Цамаев
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

Э, 1ЕКТРОН НОЙ ПОДПИСЬЮ

Цамаев М.М.



МУ «ОДО Урус-Мартановского 
муниципального района» 

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 

учреждение
«ДЕТСКИЙ САД№1 «ДЕШИ»

С. РОШ ИИ-ЧУ 
УРУС-МАРТАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 
(МБДОУ «Детский сад №1 «Деши» 

с. Рошни-Чу»)
Д.Н Денисултанова ул.. 51. с. Рошни-Чу, Урус- 

Мартановский муниципальный район. ЧР. 366510; 
тел : (938) 909-37-99; e-mail: detsad-deshv а\ andex.ru: 

ОКПО 19656737. ОГРН 1172036006130.
ИНН/КПП 2010008059/201001001

___________ 04,04 2022 г.__________ №________ 10
На№ Прдр-20960015-193-22/20960015 от 31.03.2022

УВЕДОМЛЕНИЕ

МУ «Хьалха-Мартанан 
муниципальни к1оштан ШХЬДО» 

Муниципальни бюджетни 
школал хьалхара 

дешаран учреждени 
«ХЬАЛХА-М  А РГА НАН

МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШ ГАН 
РОШНИ-ЧУ ЮРТАН 

БЕРПЙН БЕШ №1 «ДЕШИ» 
(МБШХЬДУ «Рошни-Чу юртан 

берийн беш №1«Деши»)
Д.Н Денису.тгановн ур., 51. Роьшни-Чу юрт. 

Хьарха-Мартан муниципальни к1ошт. HP. 366510 
тел.: 8(938)909-37-99; e-mail detsad-deshv «vandcx.ru 

ОКПО 19656737. ОГРН 1172036006130, 
ИНН/КПП 2010008059/201001001

Заместителю прокурора 
Урус-Мартановского района 
младшему советнику юстиции 
Цамаеву М.М.

МБДОУ «Детский сад №1 «Деши» с. Рошни-Чу Урус-Мартановского 
муниципального района» извещает Вас о том, что рассмотрение Представления 
прокуратуры Урус-Мартановского района № Прдр-20960015-193-22/20960015 от 
31.03.2022 года, об устранении нарушений законодательства о противодействии 
терроризму состоится 05.04.2022 г. в 14:00 в здании МУ «ОДО Урус- 
Мартановского муниципального района».

В связи с изложенным для рассмотрения акта прокурорского реагирования по
существу просим направить Вашегоярел щвителя прокуратуры.

Заведующий to 5 3 А >- о ъ ~ V. Ч \ -fes З.А.Вахаева

andex.ru
vandcx.ru


МУ «ОДО Урус-Мартановского 
муниципального района» 

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 

учреждение 
«ДЕТСКИЙ САД №1 «ДЕШИ»

С. РОШНИ-ЧУ
УРУС-МАРТАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 
(МБДОУ «Детский сад №1 «Деши» 

с. Рошни-Чу»)
Д.Н.Денисултанова ул., 51, с Рошни-Чу, Урус- 

Мартановский муниципальный район. ЧР. 366510; 
тел.: (938) 909-37-99; e-mail: detsad-deshvSvandex.ru; 

ОКПО 19656737. ОГРН 1172036006130. 
ИНН/КПП 2010008059/201001001

МУ «Хьалха-Мартанан 
муниципальни к1оштан ШХЬДО» 

Муниципальни бюджетни 
школал хьалхара 

дешаран учреждени 
«ХЬАЛХА-МАРТАНАН

МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН 
РОШНИ-ЧУ ЮРТАН 

БЕРИЙН БЕШ №1 «ДЕШИ» 
(МБШХЬДУ «Рошни-Чу юртан 

беринн беш №1«Деши»)
Д Н. Денис) .ттановн ур., 51. Роьшни-Чу юрт. 

Хьрлха-Мартан муниципальни к1ошт, HP. 366510 
тел.: 8(938)909-37-99; e-mail: detsad-deshv и vandex.ru 

ОКПО 19656737. ОГРН 1172036006130, 
ИНН/КПП 2010008059/201001001

06.04.2022 г
На№ Прдр-20960015-193-22/20960015

№ 11
от 31.03.2022

Ответ на представление
№ Прдр-20960015-193-22/20960015
от 31.03.2022 года, об устранении нарушений 
законодательства о противодействии 
терроризму

Заместителю прокурора 
Урус-Мартановского района 
юристу 1 класса
М.М.Цамаеву

Уважаемый Майрбек Мовсарович!

По результатам рассмотрения Вашего Представления № Прдр-20960015-193- 
22/20960015 от 31.03.2022 года, об устранении нарушений законодательства о 
противодействии терроризму сообщаю следующее: представление рассмотрено на 
оперативном совещании в здании МУ «ОДО Урус-Мартановского муниципального 
района» с участием представителя прокуратуры Магомадовой М.С-М. Указанные в 
Представлении требования признаны обоснованными. В целях устранения 
допущенных нарушений в МБДОУ «Детский сад №1 «Деши» с.Рошни-Чу»
выполнены следующие мероприятия:
1. Издан приказ о проведении практической тренировки воспитанников и 
работников ДОУ, на случай возникновения пожара и обеспечения безопасности, 
разработан график проведения практических тренировок на 2022 год и разработан 
план проведения практической тренировки на 07.04.2022 г. (приложение №1 на 4 
листах);
2. По выявленным фактам наруш _____ ,___ „___ ______  ...___ ,____

^оэ^ае^р.^уж^оных ооязанностей решен вопрос о 
привлечении к дисциплинарн9^^в|^Й4) ’ '---------------- ’ ------------------ 4
связи с чем за ненадлежащее ис

Заведующий

жона проведена служебная проверка в

(приложение №2 на 1 листе).

З.А.Вахаева

deshvSvandex.ru
vandex.ru


Приложение 1 
к Представлению № Прдр-20960015-193-22/20960015 

от 31.03.2022 года, об устранении нарушений 
законодательства о противодействии терроризму

Приказ 
о проведении практической тренировки воспитанников и работников ДОУ, 

на случай возникновения пожара и обеспечения безопасности



МУ «ОДО Урус-Мартановского муниципального района» 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«ДЕТСКИЙ САД №1 «ДЕШИ» С. РОШНИ-ЧУ 
УРУС-МАРТАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

(МБДОУ «Детский сад№1 «Деши» с. Рошни-Чу»)

МУ «Хьалха-Мартанан муниципальни к1оштан ШДО» 
Муниципальни бюджетни школазхойн дешаран учреждени 
«ХЬАЛХА-МАРТАНАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН 

РОШНИ-ЧУ ЮЬРГАН БЕРИЙН БЕШ №1 «ДЕШИ» 
(МБШДУ «Рошни-Чу юртан берийн беш №1 «Деши»)

06.04.2022
П Р II К А 3

с. Рошни-Чу

О проведении практической тренировки 
воспитанников и работников ДОУ, на случай 
возникновения пожара и обеспечения безопасности

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 
«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», с 
Федеральным законом "О пожарной безопасности" от 21.12.1994 N 69-ФЗ, с 
постановлением Правительства РФ от 02.08.2019 г. №1006 "Об утверждении 
требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 
Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), 
относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской 
Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)" и в 
целях поддержания на необходимом уровне профессиональной и 
психофизиологической готовности работников и детей к осуществлению 
успешных действий по эвакуации при пожаре, приказываю:
1. Провести практическую тренировку воспитанников и работников ДОУ, на 
случай возникновения пожара и обеспечения безопасности 07 апреля 2022 года
2. Утвердить график проведения практических тренировок на 2022 год (приложение 
№1).
3. Утвердить план проведения проведения практической тренировки воспитанников 
и работников ДОУ, на случай возникновения пожара и обеспечения безопасности 
(приложение №2).
4. Назначить руководителем тренировки завхоза Магомадов В.Н.
5. Руководителю тренировки Магомадову В.Н.:
-обеспечить проверку систем и средств противопожарной защиты: 
-организовать обучение участников тренировки мерам пожарной безопасности: 
-провести комплекс мероприятий по предупреждению травматизма в период 
проведения тренировки.
6. Ответственному за пожарную безопасность Магомадову В.Н. провести



дополнительные инструктажи по действиям работников ДОУ и воспитанников в 
случае возникновения пожара и соблюдению мер безопасности в период
проведения тренировки.

З.А.Вахаева



Приложение 1 к приказу МБДОУ «Детский сад № 1 "Деши" 
с. Рошни-Чу» о проведении практической тренировки 

воспитанников и работников ДОУ, на случай 
возникновения пожара и обеспечения безопасности от 06.04.2022 № 78

ПЛАН 
проведения практической тренировки воспитанников и работников ДОУ, на 

случай возникновения пожара и обеспечения безопасности 
на 07.04.2022 г.

Тема тренировки: Эвакуация работников и обучающихся (воспитанников) 
учреждения в случае возникновения пожара
Учебная цель: Совершенствовать навыки работников и обучающихся
(воспитанников) по быстрой эвакуации из здания при пожаре. 
Время:___минут.
Состав участников: Все работники и дети образовательного 
учреждения.

Ход тренировки
Время Учебные вопросы Действия руководителя Действия обучаемых

1 2 э
3 4

12.10-12.15. 1. Оповещение о 
возникновении 

пожара.

1 .Даёт вводную о 
возникновении 

пожара в

1 Ответственное лицо 
сообщает о пожаре в 
ближайшую пожарную часть.
2. Выключается приточно - 
вытяжная вентиляция всех 
помещений.
3. С помощью установленного 
сигнала и посыльными 
оповещаются работники и 
обучающихся (воспитанников) о 
пожаре.

2.Контролирует действие 
добровольной пожарной 

цружины.

12.15-12.25
12.25-12.30

2. Эвакуация 
людей из здания

3.Про верка 
наличия 

работников и 
обучающихся 

(воспитанников).

1 .Даёт команду на 
эвакуацию 
людей из здания.
2.Контролирует действия 
работников и 
обучающихся 
(воспитанников) по 
эвакуации из здания.
1 Даёт команду на 
проверку и наличия 
работников и 
обучающихся 
(воспитанников).
2.Принимает доклады о 
наличии обучающихся 
(воспитанников).

1 Открываются все 
эвакуационные выходы.
2. Дети, под руководством 
сотрудников быстро, без паники и 
суеты эвакуируются из здания 
согласно схемы эвакуации.
3. Проверяется отсутствие людей 
во всех помещениях.
1 Сотрудники на месте сбора по 
спискам проверяют наличие 
обучающихся (воспитанников) и 
докладывают руководителю 
тренировки.



Приложение 2 к приказу МБДОУ «Детский сад №1 "Деши" 
с. Рощшни-Чу» о проведении практической тренировки 

воспитанников и работников ДОУ, на случай 
возникновения пожара и обеспечения безопасности от 06.04.2022 №_7S

ГРАФИК 
проведения практической тренировки воспитанников и работников ДОУ, на 

случай возникновения пожара и обеспечения безопасности 
на 2022 г.

Ход тренировки
Тема тренировки Сроки Состав участников Отметка о 

выполнении
1 2 3 4

Эвакуация воспитанников и 
работников из здания ДОУ в 

случае возникновения пожара и 
угрозы террористического акта

апрель воспитанники и 
работники ДОУ

Эвакуация воспитанников и 
работников из здания ДОУ в 

случае возникновения пожара и 
угрозы террористического акта

август воспитанники и 
работники ДОУ

Эвакуация воспитанников и 
работников из здания ДОУ в 

случае возникновения пожара и 
угрозы террористического акта

декабрь воспитанники и 
работники ДОУ

Эвакуация воспитанников и 
работников из здания ДОУ в 

случае возникновения пожара и 
угрозы террористического акта

январь воспитанники и 
работники ДОУ



Приложение 1 
к Представлению № Прдр-20960015-193-22/20960015 

от 31.03.2022 года, об устранении нарушений 
законодательства о противодействии терроризму

Приказ
о привлечении к дисциплинарной ответственности



МУ «ОДО Урус-Мартановского муниципального района» 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«ДЕТСКИЙ САД №1 «ДЕШИ» С. РОШНИ-ЧУ 
УРУС-МАРТАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

(МБДОУ «Детский сад №1 «Деши» с. Рошни-Чу»)

МУ «Хьалха-Мартанан муниципальни к1оштан ШДО»
Муниципальни бюджетам школазхойн дсшаран учреждени 
«ХЬАЛХА-МАРТАНАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН 

РОШНИ-ЧУ ЮЬРТАП БЕРИЙН БЕШ №1 «ДЕШИ» 
(МБШДУ «Рошни-Чу юртан берийн беш №1 «Деши»)

П Р И К А 3
06.04.2022 г. № 03-к

с. Рошни-Чу

О привлечении
к дисциплинарной ответственности

В связи с ненадлежащим исполнением возложенных на него обязанностей в 
части нарушения законодательства о противодействию терроризму, 
приказываю:
1.Применить дисциплинарное взыскание в виде замечания завхозу Магомадову 
D U

З.А.Вахаева

С приказом ознакомлен:
О1 ’ / В.Н.Магомадов


